РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДУБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.07.2025г.                                        №158                                      с. Дубовское

О возложении функции специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Дубовского сельского поселения Ростовской  области
и утверждении Положения  о специализированной службе  по вопросам

похоронного дела на территории Дубовского сельского поселения Ростовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле",  Уставом Дубовского сельского поселения, Администрация  Дубовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Возложить функции специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Дубовского сельского поселения Ростовской области  на ООО «Исток».
2. Утвердить Положение  о специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории  Дубовского сельского поселения Ростовской области  (Приложение 1).

3.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Дубовского сельского поселения.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за руководителем ООО «Исток».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Администрации

Дубовского сельского поселения                                                    Н. С. Лавренова
                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

к Постановлению

Администрации Дубовского

сельского поселения
от « 22 »  июля  2025 г.  № 158

ПОЛОЖЕНИЕ

о специализированной службе по вопросам похоронного дела

на территории Дубовского сельского поселения Ростовской области
          Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 8-ФЗ от 12.01.1996 г. «О погребении и похоронном деле», и на основании «Рекомендаций о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации», МДК 11-01.2002» (протокол Госстроя России от 25.12.2001 № 01-НС-22/1).

1. Общие положения

1.1. Похоронные (ритуальные) услуги населению Дубовского сельского поселения  оказывает специализированная служба по вопросам похоронного дела, а также хозяйствующие субъекты – юридические лица (ритуальные организации) и граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальные предприниматели), зарегистрированные в установленном порядке.

1.2. Нормативные правовые акты по вопросам похоронного дела, принятые органами местного самоуправления Дубовского сельского поселения в пределах своей компетенции, являются обязательными к исполнению всеми предприятиями и организациями, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, и индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги.

2. Организация работы специализированной службы по вопросам похоронного дела.

2.1. Специализированная служба оказывает лицам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умерших граждан, комплекс услуг по погребению, в соответствии с Федеральным законодательством РФ и муниципальными правовыми актами, регулирующими вопросы погребения на территории Дубовского сельского поселения.

2.2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, в том числе погребение умершего на дому, на улице или в ином месте, после установления органами внутренних дел его личности организуется специализированной службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Специализированная служба осуществляет погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, и лиц, не имеющих родственников либо законного представителя. В услуги по погребению указанных категорий входит:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление гроба;

- перевозка умершего кладбище;

- погребение умершего (копка могилы, захоронение в могилу или кремация с последующим захоронением урны с прахом умершего на кладбище).

Стоимость услуг по погребению умерших, личность которых не установлена, лиц, не имеющих родственников либо законного представителя, возмещается специализированной службе в порядке, установленном законом.

2.3.Возмещения стоимости услуг по погребению специализированным службам по вопросам похоронного дела в размере фактических расходов на счета, открытые специализированными службами по вопросам похоронного дела в кредитных организациях (банках) или в территориальных органах Федерального казначейства.

Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается этой службе в десятидневный срок со дня ее обращения в орган социальной защиты населения муниципального образования, если такое обращение последовало не позднее шести месяцев со дня погребения, за счет средств областного бюджета в случаях, если: умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, или в случае смерти несовершеннолетнего члена семьи граждан, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти этого несовершеннолетнего члена семьи, в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших, указанных в настоящем абзаце, а также невостребованных и неопознанных трупов.

2.4. Основаниями для возмещения специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших, указанных в абзаце втором пункта 2.3, являются:

договор, заключенный между специализированной службой по вопросам похоронного дела и органом социальной защиты населения муниципального образования;

счет на сумму произведенных расходов на погребение;

выписка, о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, выданная территориальным Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (для умерших, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являющихся пенсионерами, или в случае смерти несовершеннолетнего члена семьи граждан, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти этого несовершеннолетнего члена семьи, в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, а также невостребованных трупов);

справка о смерти установленной формы, выдаваемая органами записи актов гражданского состояния при регистрации смерти (для неопознанных трупов).

Возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, производится в размере, установленном на дату погребения умершего по месту осуществления погребения.

В случае осуществления финансовыми органами муниципальных образований расходов самостоятельно сформированные органами социальной защиты населения муниципальных образований вторые экземпляры актов сверок с поставщиками услуг направляются финансовым органам муниципальных образований для осуществления расходов.
2.5. Отказ специализированной службы в оказании гарантированного перечня услуг по погребению недопустим.

2.6. Специализированной службой должна быть предоставлена на доступном для граждан месте следующая информация:

- режим работы;

- гарантированный перечень услуг по погребению;

- перечень дополнительных услуг по погребению и их стоимость;

- фамилии и служебные телефоны должностных лиц, отвечающих за качество и сроки предоставления услуг.

2.7. Специализированная служба осуществляет перевозку умерших специально оборудованным для этих целей транспортом. После перевозки умерших транспорт должен в обязательном порядке подвергаться уборке и дезинфекции дезсредствами, разрешенными к применению в установленном порядке.

3. Права, обязанности и ответственность специализированной службы по вопросам похоронного дела.

3.1. Специализированная служба имеет право:

- заключать договора с юридическими и физическими лицами с целью повышения качества выполнения возложенных на нее задач;

- получать возмещение стоимости услуг по погребению в установленном законом порядке;

- осуществлять иные права, предусмотренные законодательством РФ.

3.2. Специализированная служба обязана:

- соблюдать законодательство РФ по погребению и похоронному делу;

- оказывать на безвозмездной основе гарантированный перечень услуг по погребению;

- осуществляет погребение умерших (погибших), личность которых не установлена органами внутренних дел, и лиц, не имеющих родственников, либо законного представителя;

- иметь специально оборудованный транспорт для доставки умерших (погибших) на кладбище или в морг;

- информировать население о стоимости и порядке оказания ритуальных услуг;

- формировать и обеспечивать сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению;

- в случае некачественного выполнения услуг специализированная служба обязана за свой счет устранить недостатки и принести извинения заказчику.

3.3. Специализированная служба несет ответственность:

- за несоответствие своей хозяйственной деятельности законодательству РФ по погребению и похоронному делу;

- за некачественно предоставленные услуги